ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KOMPARACE MOTORICKÝCH PŘEDPOKLADŮ DĚTÍ

Z PRVNÍCH TŘÍD V PLZNI A V HORAŽĎOVICÍCH
DIPLOMOVÁ PRÁCE

VERONIKA KOBLIHOVÁ
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 1. dubna 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Daniele Benešové,

Ph.D. za poskytování pomůcek potřebných k testování, za vyhodnocení výsledků testování

a za její cenný čas, který mi věnovala. V dále bych chtěla poděkovat kamarádům,

spolužákům a známým za pomoc při realizaci testování a v neposlední řadě dětem a

paním učitelkám, bez kterých by tato diplomová práce nemohla vzniknout.

OBSAH

1

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 3

2 CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................................................................... 4

2.1 HYPOTÉZY ................................................................................................................................ 4

3 DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA PLZNĚ A HORAŽĎOVIC ........................................................................ 5

3.1 PLZEŇ ...................................................................................................................................... 5

3.2 HORAŽĎOVICE ........................................................................................................................... 5

4 SPORTOVNÍ KROUŽKY A AKTIVITY VE ZKOUMANÝCH MĚSTECH .................................................................... 6

5 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK A OBDOBÍ S NÍM SOUVISEJÍCÍ .................................................................................... 7

5.1 VÝVOJ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ....................................................................................................... 7

5.2 VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY .............................................................................................................. 8

5.3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK .................................................................................................................... 8

6 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI ............................................................................................ 10

6.1 MOTORIKA ČLOVĚKA ................................................................................................................ 10

6.2 VYTRVALOSTNÍ SCHOPNOSTI ...................................................................................................... 12

6.2.1 Rozdělení vytrvalostních schopností ....................................................................... 13

6.2.2 Rozvoj vytrvalostních schopností ............................................................................ 15

6.3 SILOVÉ SCHOPNOSTI ................................................................................................................. 16

6.3.1 Rozdělení silových schopností ................................................................................. 17

6.3.2 Rozvoj silových schopností ...................................................................................... 19

6.4 RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI .......................................................................................................... 22

6.4.1 Rozdělení rychlostních schopností .......................................................................... 24

6.4.2 Rozvoj rychlostních schopností ............................................................................... 26

6.5 RYTMICKÁ SCHOPNOST ............................................................................................................. 27

6.6 ROVNOVÁHOVÁ SCHOPNOST ..................................................................................................... 28

6.7 PROSTOROVĚ DIFERENCIAČNÍ SCHOPNOST .................................................................................... 28

6.8 FLEXIBILITA ............................................................................................................................. 28

6.9 ROZVOJ KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ ........................................................................................ 28

7 MOTORIKA A MOTORICKÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU .................................................................. 29

8 VÝZKUMNÉ METODY A POSTUP ŘEŠENÍ ................................................................................................ 31

8.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR ................................................................................................................. 31

8.2 ZÍSKÁNÍ DAT ............................................................................................................................ 32

8.2.1 Sprint na 20 metrů ................................................................................................... 32

8.2.2 Chůze vzad po kladince ........................................................................................... 32

8.2.3 Přeskoky stranou odrazem snožmo ........................................................................ 33

8.2.4 Hluboký ohnutý předklon ........................................................................................ 34

8.2.5 Modifikovaný klik..................................................................................................... 35

8.2.6 Sed – leh .................................................................................................................. 36

8.2.7 Skok daleký z místa odrazem snožmo ..................................................................... 37

8.2.8 Šestiminutový běh ................................................................................................... 37

8.2.9 Další náležitosti záznamového archu ...................................................................... 38

9 ANALÝZA DAT .................................................................................................................................. 39

9.1 VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ ............................................................................................................... 40

9.1.1 Výsledky srovnání sportujících a nesportujících dětí .............................................. 40

9.1.2 Výsledky srovnání dívek a chlapců .......................................................................... 46

9.1.3 Výsledky srovnání měst (Plzeň, Horažďovice) ......................................................... 52

10 DISKUZE ......................................................................................................................................... 59

OBSAH

2

10.1 ROZDÍLY MEZI SPORTUJÍCÍMI A NESPORTUJÍCÍMI DĚTMI ................................................................... 59

10.2 ROZDÍLY MEZI DÍVKAMI A CHLAPCI .............................................................................................. 59

10.3 SROVNÁNÍ MĚST (PLZEŇ, HORAŽĎOVICE) .................................................................................... 60

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 62

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 63

SUMMARY ........................................................................................................................................... 64

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 65

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

ÚVOD

3

1 ÚVOD

Tuto diplomovou práci jsem si zvolila proto, že se již delší dobu věnuji dětem

mladšího školního věku. V minulosti jsem pracovala s těmito dětmi v rámci praxe v Plzni a

nyní s nimi pracuji v okolí Horažďovic. Zajímalo mne proto srovnání motorických

předpokladů dětí z obou měst.

Děti v dnešní uspěchané době žijí především sedavým způsobem života. Jsou líné,

pohybem se dají jen těžko zaujmout a tráví svůj volný čas před televizí, počítačem,

tabletem a dalšími elektronickými přístroji. Mladší školní věk je přitom zlatým věkem

rozvoje motorických schopností a dovedností, na což se často ve školách zapomíná.

Správný motorický vývoj má vliv na jejich další růst a vývoj, a to nejen fyzický, ale i

psychický.

Nyní přibývá velké množství dětí, které mají sklony k přibývání na váze, nebo jsou

již obézní. V současné škole se klade velký důraz na učení a na pohyb se příliš nedbá.

Přitom správný rozvoj dítěte s pohybem, a především s motorickým rozvojem, přímo

úměrně souvisí. Je třeba děti k pohybu vést a vytvořit v nich radost z pohybové aktivity.

V této práci se pokusím zjistit, jakou měrou ovlivňuje velikost města, ve kterém

dítě žije, jeho motorický vývoj. Pokusím se zjistit aktuální stav motorických schopností

dětí, které žijí v Horažďovicích a dětí, které žijí v Plzni.
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2 CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je provést komparaci motorických předpokladů dětí z prvních

tříd. Motorické předpoklady se zjišťují pomocí standardizovaného testu na školách v Plzni

a v Horažďovicích.

Úkoly diplomové práce:

1. definovat teoretická východiska

2. sběr dat

3. zpracování a vyhodnocení dat

4. interpretace dat

5. shrnutí výsledků šetření

2.1 HYPOTÉZY

Předpokládáme, že Mp < Mh.

H1: Mají děti z prvních tříd v Horažďovicích lepší úroveň motorických předpokladů než

děti z Plzně.

H0: Mají děti z prvních tříd v Horažďovicích stejnou úroveň motorických předpokladů jako

děti z Plzně.

Zpracování dat: t – test pro nezávislé soubory P < 0,05. Jedná se o parametrický

dvouvýběrový t – test rozdílů dvou průměrů pro dva nezávislé soubory. Testování na 5%

hladině významnosti (= ochota výzkumníka smířit se s chybou, že nulovou hypotézu

zamítneme, i když platí). Nulová hypotéza znamená, že mezi soubory nejsou rozdíly. Vyjde

– li hodnota signifikace pod 0,05, znamená to, že výsledek je signifikantní = průměry dvou


[…]


akční rychlost. Dá se říci, že pohybu dětí venku se věnují i pedagogové v předškolním

vzdělávání v Horažďovicích. Mají možnost s nimi chodit do parků a zahrad ve městě i do

přírody mimo město. Plzenští předškolní pedagogové takové možnosti nemají. Mohou

s dětmi vyjít na procházku, ale běhání v parku nebo v zahradách není vždy možné.

Statisticky významný rozdíl se ukázal být v kladince 6 cm. Horažďovické děti byly lepší o

jeden ujitý krok. Dalo by se to opět přičítat předškolnímu i školnímu vzdělávání.

V horažďovických školkách i školách mají učitelé méně dětí ve třídách, proto se mohou

věnovat více i rozvoji koordinace. V kladince 3cm dopadly děti z obou měst takřka stejně.

Koordinaci dětí se také věnují trenéři při trénincích. Dětí, které sportují, byla půlka bez

ohledu na to, z jakého města jsou, a tím je to zřejmě vysvětleno. Tyto děti mají

vytrénovanou pohybovou přesnost díky sportovním tréninkům. V přeskocích stranou byly

lepší děti z Horažďovic a výsledky jsou statisticky významné. Opět by se to dalo přičítat

péči předškolních i školních pedagogů. V horažďovických třídách mají učitelé méně dětí a

mají tedy možnost s nimi více individuálně trénovat potřebnou koordinaci pod časovým

tlakem. Je zajímavé, že v předklonu se ukázaly dle průměru být lepší děti z Plzně a

výsledky jsou statisticky významné. Zřejmě je to tím, že tyto děti častěji uváděly, že

navštěvují mimo školu nějaký sportovní kroužek, tudíž nemají díky pravidelným tréninkům

tolik zkrácené svalstvo. V ostatních testech se neprojevil statisticky významný rozdíl mezi

dětmi z Horažďovic a z Plzně. Za zmínku ještě stojí 6min. běh. Zde se ukázaly být

průměrně lepší děti z Plzně, ale výsledky statisticky významné nejsou. Opět by se to dalo

přičítat tomu, že častěji uváděly, že navštěvují nějaký sportovní kroužek a věnují se

aktivně sportu (nejvíce fotbalu). A také test kliků, kde se ukázaly být lepší děti

horažďovické. Tento jev by se dal přičítat opět volnému pohybu dětí venku, a tím

nezáměrnému posilování horních končetin (prolézání na prolézačkách, házení míčem,

atd.).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla komparace motorických dovedností dětí z Plzně a

z Horažďovic. Testovány byly děti v prvních třídách ve věku 6 – 7 let. Byly testovány dvě

školy v Plzni a dvě školy v Horažďovicích. Teoretické kapitoly této práce obsahují

demografický pohled na obě města, zmínku o mladším školním věku dětí, klasifikaci

motorických schopností, část o rozvoji motorických schopností a část o motorických

schopnostech dětí mladšího školního věku. Studie, která byla provedena, je uvedena

v praktické části. Pro lepší názornost je praktická část doplněna grafy. Výsledky byly

porovnány ze třech hledisek, a to porovnání dívek a chlapců, porovnání sportujících a

nesportujících dětí a porovnání zkoumaných měst. Byl použit test DMT 6-18, který se

skládá z osmi subtestů (6min. běh, 20m sprint, chůze po kladince, přeskoky stranou,

hluboký ohnutý předklon, kliky, sed-leh, skok daleký z místa). V porovnání dívek a chlapců

vyšly statisticky významné rozdíly v obou pokusech kladinky 6 cm, v obou pokusech

přeskoků stranou a v 6min. běhu. V porovnání sportujících a nesportujících dětí, se

ukázaly být lepší děti s pravidelnou mimoškolní sportovní aktivitou, a to velmi výrazně.

Statisticky významné rozdíly vyšly v testech kliky, skok z místa oba pokusy a v 6min. běhu.

Z toho je zřejmé, že aktivní pravidelný pohyb pozitivně ovlivňuje motorický vývoj dětí

mladšího školního věku. V porovnání zkoumaných měst byly vyhodnoceny lépe

horažďovické děti. Tento výsledek ale nebyl markantní a nelze tedy říci, že by menší

město mělo výrazný vliv na motorický vývoj dětí. Statisticky významné rozdíly se ukázaly

v obou pokusech 20m sprintu, v obou pokusech kladinky 6 cm, ve druhém pokusu

kladinky 3cm, a ve druhém pokusu přeskoků stranou. Porovnáme – li děti z obou měst v

disciplínách rovnováha a pohybová přesnost, neukázal se zde být statistický rozdíl (tyto

dvě disciplíny se testovaly na kladinkách). Ani v disciplínách ostatních nebyl mezi dětmi

z obou měst rozdíl statisticky významný.
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RESUMÉ

Diplomová práce nese název Komparace motorických předpokladů dětí z prvních

tříd v Plzni a v Horažďovicích. Je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teorií

k danému tématu. Je zde charakterizován předškolní věk, školní věk, je zde část věnovaná

demografické charakteristice zkoumaných měst, část věnovaná motorickým

schopnostem, jejich klasifikace a rozvoj. Druhá část je zaměřená na výzkum. Je popsán

použitý test, průběh testování, zpracování výsledků a interpretace výsledků.
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SUMMARY

The title of this thesis is The comparison of motor dispositions of children from the

first classes in Pilsen and Horažďovice. It is devided into two parts. The first part applies to

a theory to the given topic. There is a part that defines pre-school age, a part about

demographical characteristic of researched towns, a part dedicated to motor abilities,

their classification and development. The second part is focused on the research. There is

described the test which was used, the course of testing, processing and interpretation of

outcomes.
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PŘÍLOHY

Obr. č. 16: Nevyplněný záznamový arch
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II

Obr. č. 17: Vyplněný záznamový arch