**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Veronika Koblihová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Komparace pohybových předpokladů dětí z 1.tříd v Plzni a Horažďovicích.

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Předložená diplomová práce se zabývá porovnáním pohybových předpokladů naměřených testovou baterií DMT6-18 u dětí z 1. tříd z Plzně a Horažďovic. Autorka se zabývala rovněž porovnáním výkonů v testech u sportujících a nespportujících dětí a porovnáním děvčat a chlapců. Teoretická východiska autorka výstižně definovala a popsala. K hodnocení úrovně pohybových předpokladů byla použita testová baterie DMT 6-18 (Deutscher Motorik Test). Je nutno podotknout, že sběr dat, který není zcela jednoduchý, provedla autorka víceméně ve vlastní režii. Použitá testová baterie je v diplomové práci dobře popsána.

Ve výzkumné části diplomové práce poněkud zvláštním způsobem interpretuje podíl děvčat a chlapců ve skupinách. Jinak jsou výsledky přehledné, doplněné grafy. V textu se objevují nepříliš často tiskové a gramatické chyby. V diskusi se objevují chyby jazykové. Diplomová práce zpracována pečlivě a její grafická úroveň je dostačující. Vytčené cíle a úkoly byly splněny.

V Plzni, dne 12.5.2015

podpis vedoucího práce